（二）本次重组对上市公司盈利能力的影响

标的公司具有较强的盈利能力和良好的发展前景。本次交易完成后，上市公

司在资产规模、收入规模等各方面的实力均显著增强，上市公司的盈利能力和抗

风险能力将得到有效提升，符合上市公司及全体股东的利益。

根据上市公司 2019 年经审计的财务报告、2020 年前三季度未经审计的财务

报告及经审阅的《备考财务报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如

下表所示：

中德证券有限责任公司  独立财务顾问报告（修订稿）

19

单位：万元

项目
2020年9月30日/2020年1-9月 2019年12月31日/2019年度

实际数 备考数 实际数 备考数

总资产 825,159.67 1,452,055.79 855,283.62 1,508,443.08

归属于上市公司股东的

所有者权益
112,690.50 286,218.34 121,530.26 323,672.33

营业收入 38,201.23 62,930.87 88,439.40 162,181.57

利润总额 -8,836.36 -22,289.92 17,594.97 41,168.04

归属于上市公司股东的

净利润
-8,839.76 -18,975.13 14,982.41 35,514.48

基本每股收益（元/股） -0.1884 -0.1430 0.3193 0.2677

本次交易完成后，2019 年末和 2020 年 9 月末的备考报表总资产、净资产、

营业收入较本次交易前有所上升，上市公司业务规模显著增长。

上市公司与标的公司同属于高速公路行业，2020 年 1-9 月业绩均受到疫情

防控期间免收收费公路车辆通行费政策的影响，本次交易前后上市公司 2020 年

1-9 月业绩均为亏损。

根据《备考财务报告》，本次交易后，2019 年上市公司归属于母公司股东的

净利润将大幅增加 20,532.07 万元，同时公司的总股本规模较发行前也将出现大

幅增加 85,726.63 万股，交易完成后上市公司基本每股收益存在被摊薄的风险。

（三）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前，山西路桥集团为上市公司控股股东，山西交控集团为上市公司

间接控股股东，山西省国资委为上市公司的实际控制人。本次交易后，山西高速

集团为上市公司控股股东，山西交控集团仍为上市公司间接控股股东，山西省国

资委仍为上市公司的实际控制人，本次交易不会导致公司实际控制人变更。

本次交易前后上市公司股权结构如下表所示：

项目

本次交易前
本次交易后

（未考虑配套融资）

本次交易后

（考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

山西高速集团 - - 857,266,275 64.62% 857,266,275 58.42%

山西路桥集团 130,412,280 27.79% 130,412,280 9.83% 130,412,280 8.89%

中德证券有限责任公司  独立财务顾问报告（修订稿）

20

项目

本次交易前
本次交易后

（未考虑配套融资）

本次交易后

（考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

山西交控集团小计

（间接控制）
130,412,280 27.79% 987,678,555 74.46% 987,678,555 67.31%

招商公路 - - - - 140,779,300 9.59%

山西经建投 12,416,539 2.65% 12,416,539 0.94% 12,416,539 0.85%

华新燃气 12,268,400 2.61% 12,268,400 0.92% 12,268,400 0.84%

山西文旅集团 6,000,000 1.28% 6,000,000 0.45% 6,000,000 0.41%

其他股东 308,167,402 65.67% 308,167,402 23.23% 308,167,402 21.00%

合计 469,264,621 100.00% 1,326,530,896 100.00% 1,467,310,196 100.00%

九、本次交易已履行及尚需履行的主要程序

（一）本次交易已履行的决策及审批程序

1、交易对方已履行内部决策程序并签署附条件生效的《发行股份购买资产

协议》及《补充协议》；

2、募集资金认购方已履行内部决策程序并签署附条件生效的《股份认购协

议》及《战略合作协议》；

3、本次发行股份购买资产预案等相关议案已经上市公司第七届董事会第十

八次会议审议决策通过；

4、本次交易已取得省国资运营公司预批准；

5、本次交易标的资产的评估报告已经省国资运营公司备案；

6、本次发行股份购买资产草案等相关议案已经上市公司第七届董事会第二

十一次会议审议决策通过。

7、本次交易已取得省国资运营公司的最终批准。

8、本次交易已经上市公司股东大会审议通过；

9、上市公司股东大会已同意交易对方及其一致行动人免于发出要约收购；

中德证券有限责任公司  独立财务顾问报告（修订稿）

21

（二）本次交易尚需履行的决策及审批程序

1、本次交易经上市公司股东大会审议通过；

2、上市公司股东大会同意交易对方及其一致行动人免于发出要约收购；

3、本次交易经中国证监会核准。

本次交易能否取得上述批准、核准、备案或许可存在不确定性，取得相关批

准、核准、备案或许可的时间也存在不确定性，提请广大投资者注意本次交易的

审批风险。

十、本次交易相关方所作出的重要承诺

[…]

交易价格产生较大影响的重大事件。上市公司及时向深交所申请停牌并披露影响

股价的重大信息。本独立财务顾问报告披露后，上市公司将继续按照相关法规的

要求，及时、准确地披露本次交易的进展情况，使投资者及时、公平地知悉本次

交易相关信息。

（二）股东大会通知公告程序

根据《重组管理办法》等有关规定，公司董事会将在审议本次交易正式方案

的股东大会召开前发布股东大会通知，通知上市公司股东参加审议本次交易方案

的股东大会。

（三）严格执行关联交易决策程序

本次交易构成关联交易，公司将严格执行法律法规以及公司制度中的关联交

易的审批程序。上市公司董事会审议本次交易事项时，关联董事已回避表决，独

立董事就有关议案已事前认可并发表独立意见；上市公司股东大会审议本次交易

事项时，关联股东将回避表决。

（四）网络投票安排

上市公司将为参加股东大会的股东提供便利。除现场投票外，上市公司就本

次重组方案的表决将提供网络投票平台，股东可以直接通过网络进行投票表决。

上市公司对中小投资者投票情况单独统计并进行披露。

中德证券有限责任公司  独立财务顾问报告（修订稿）

30

（五）分别披露股东投票结果

上市公司将对中小投资者表决情况单独计票，单独统计并披露除公司董事、

监事、高级管理人员、单独或者合计持有公司 5%以上股份的股东以外的其他中

小股东的投票情况。

（六）股份锁定安排

本次交易中对交易对方及募集配套资金认购方所获得的上市公司新增股份

进行了锁定安排，详见本独立财务顾问报告“重大事项提示”之“五、本次发行

股份购买资产情况”之“（二）发行股份的定价方式和价格”之“4、锁定期安

排”及“六、发行股份募集配套资金情况”之“（二）发行股份的定价方式和价

格”之“4、锁定期安排”之相关内容。

（七）本次重组摊薄即期回报情况及其相关填补措施

为保障公司中小投资者知情权，维护中小投资者利益，根据《国务院办公厅

关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发

[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发

[2014]17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导

意见》（证监会公告[2015]31 号）等相关规定，现将本次重大资产重组摊薄即期

回报对公司主要财务指标的影响及公司拟采取的措施说明如下：

1、本次重组对上市公司最近一年一期财务数据的影响

根据上市公司 2019 年经审计的财务报告、2020 年前三季度未经审计的财务

报告以及经审阅的按本次交易完成后架构编制的上市公司《备考财务报告》，上

市公司本次交易前后财务数据如下（不含募集配套资金影响）：

项目 本次交易前 本次交易后

2019年

归属母公司所有者的净

利润（万元）
14,982.41 35,514.48

基本每股收益（元/股） 0.3193 0.2677

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.3348 0.2715

中德证券有限责任公司  独立财务顾问报告（修订稿）

31

项目 本次交易前 本次交易后

2020年1-9月

归属母公司所有者的净

利润（万元）
-8,839.76 -18,975.13

基本每股收益（元/股） -0.1884 -0.1430

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
-0.1820 -0.1409

本次交易前，上市公司 2019 年、2020 年 1-9 月基本每股收益分别为 0.3193

元/股、-0.1884 元/股，归属母公司所有者的净利润分别为 14,982.41 万元、

-8,839.76 万元。

本次交易后，根据经中天运会计师审阅的《备考财务报告》，在未考虑配套

融资的情况下，上市公司 2019 年、2020 年 1-9 月每股收益分别为 0.2677 元/股、

-0.1430 元/股，归属母公司所有者的净利润分别为 35,514.48 万元、-18,975.13

万元。

上市公司与标的公司同属于高速公路行业，2020 年上半年业绩均受到疫情

防控期间免收收费公路车辆通行费政策的影响，本次交易前后上市公司 2020 年

前三季度业绩均为亏损。

根据《备考财务报告》，本次交易后，2019 年上市公司归属于母公司股东的

净利润将大幅增加 20,532.07 万元，同时公司的总股本规模较发行前也将出现大

幅增加 85,726.63 万股，交易完成后上市公司基本每股收益存在被摊薄的风险。

2、公司对本次重大资产重组摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施

若本次重组完成后，公司出现即期回报被摊薄的情况，公司拟采取以下填补

措施，增强公司持续回报能力，但制定下述填补回报措施不等于对公司未来利润

做出保证：

（1）加快完成对标的资产的整合，尽快实现标的资产的预期效益

本次交易完成后，公司将加快对标的资产的整合，充分调动标的公司各方面

资源，及时、高效完成标的公司的经营计划，不断提升标的公司的效益。通过全

方位推动措施，公司将争取更好地实现标的公司的预期效益。

中德证券有限责任公司  独立财务顾问报告（修订稿）

32

（2）加强经营管理和内部控制

公司将进一步加强企业经营管理和内部控制，提高公司日常运营效率，降低

公司运营成本，全面有效地控制公司经营和管理风险，提升经营效率。

（3）完善利润分配政策

[…]

司在资产规模、收入规模等各方面的实力均显著增强，上市公司的盈利能力和抗

风险能力将得到有效提升，符合上市公司及全体股东的利益。

根据上市公司 2019 年经审计的财务报告、2020 年前三季度未经审计的财务

报告及经审阅的《备考财务报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如

下表所示：

单位：万元

项目
2020年9月30日/2020年1-9月 2019年12月31日/2019年度

实际数 备考数 实际数 备考数

总资产 825,159.67 1,452,055.79 855,283.62 1,508,443.08

归属于上市公司股东

的所有者权益
112,690.50 286,218.34 121,530.26 323,672.33

中德证券有限责任公司  独立财务顾问报告（修订稿）

59

项目
2020年9月30日/2020年1-9月 2019年12月31日/2019年度

实际数 备考数 实际数 备考数

营业收入 38,201.23 62,930.87 88,439.40 162,181.57

利润总额 -8,836.36 -22,289.92 17,594.97 41,168.04

归属于上市公司股东

的净利润
-8,839.76 -18,975.13 14,982.41 35,514.48

基本每股收益（元/股） -0.1884 -0.1430 0.3193 0.2677

本次交易完成后，2019 年末和 2020 年 9 月末的备考报表总资产、净资产、

营业收入较本次交易前有所上升，上市公司业务规模显著增长。

上市公司与标的公司同属于高速公路行业，2020 年上半年业绩均受到疫情

防控期间免收收费公路车辆通行费政策的影响，本次交易前后上市公司 2020 年

前三季度业绩均为亏损。

根据《备考财务报告》，本次交易后，2019 年上市公司归属于母公司股东的

净利润将大幅增加 20,532.07 万元，同时公司的总股本规模较发行前也将出现大

幅增加 85,726.63 万股，交易完成后上市公司基本每股收益存在被摊薄的风险。

（三）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前，山西路桥集团为上市公司控股股东，山西交控集团为上市公司

间接控股股东，山西省国资委为上市公司的实际控制人。本次交易后，山西高速

集团为上市公司控股股东，山西交控集团仍为上市公司间接控股股东，山西省国

资委仍为上市公司的实际控制人，本次交易不会导致公司实际控制人变更。

本次交易前后上市公司股权结构如下表所示：

项目

本次交易前
本次交易后

（未考虑配套融资）

本次交易后

（考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

山西高速集团 - - 857,266,275 64.62% 857,266,275 58.42%

山西路桥集团 130,412,280 27.79% 130,412,280 9.83% 130,412,280 8.89%

山西交控集团小计

（间接控制）
130,412,280 27.79% 987,678,555 74.46% 987,678,555 67.31%

招商公路 - - - - 140,779,300 9.59%

山西经建投 12,416,539 2.65% 12,416,539 0.94% 12,416,539 0.85%

中德证券有限责任公司  独立财务顾问报告（修订稿）

60

项目

本次交易前
本次交易后

（未考虑配套融资）

本次交易后

（考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

华新燃气 12,268,400 2.61% 12,268,400 0.92% 12,268,400 0.84%

山西文旅集团 6,000,000 1.28% 6,000,000 0.45% 6,000,000 0.41%

其他股东 308,167,402 65.67% 308,167,402 23.23% 308,167,402 21.00%

合计 469,264,621 100.00% 1,326,530,896 100.00% 1,467,310,196 100.00%

中德证券有限责任公司  独立财务顾问报告（修订稿）

61

第二节 上市公司基本情况

一、上市公司基本情况

公司名称 山西路桥股份有限公司

英文名称 SHANXI ROAD&BRIDGE CO.,LTD.

公司简称 山西路桥

股票代码 000755

股票上市地 深圳证券交易所

成立日期 1996年02月06日

注册资本 46,926.46万元人民币

法定代表人 杨志贵

注册地址 山西省洪洞县赵城镇

办公地址 太原市高新技术开发区高新街17号环能科技大厦12层

公司性质 股份有限公司（上市）

统一社会信用代码 91140000110055862W

经营范围

高等级公路、桥梁、隧道基础设施的养护、咨询服务及批准的收

费;公路养护公程;救援、清障;仓储服务（不含危险化学品）;室内

外装饰装修;建筑材料的销售;公路信息网络服务;汽车清洗;以自有

资金对高等级公路、桥梁、隧道基础设施项目的投资;以自有资金

对港口、公路、水路运输项目的投资。（依法须经批准的项目,经

相关部门批准后方可开展经营活动）

二、历史沿革

（一）公司成立

1996 年 1 月 22 日，山西省政府出具晋政函[1996]19 号《关于同意设立山西

三维集团股份有限公司的批复》，同意由山西省纺织总会、山西省经济建设投资

公司、山西省经贸资产经营有限责任公司、太原现代装饰集团有限公司和太原利